¹ Apud Gomb. Epistol. 45. lib. 2.

rum utilia cognoveris, exequendo, et a parochiis tuis, ac aliis in Bohemia curae animarum prepositis, hortando, monendo, obsecrando, arguendo etiam, et increpando, si opus sit, suum cuiusque ministerium, ita implendum cura; ut pro lucro animarum, quae acquisitae fuerint, laudem potius et premium tu, et illi consequi, quam pro jactura earum, quae incuria vestra, quod absit, perditae fuerint, graviolem sententiam metuere debeatis. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii Julii m̄lxviii, Pontificat. nostr. anno iii ».

Epistolam hanc, a Melchiore Billio, Apostolico suo apud Maximilianum nuntio, ad praefatum archiepiscopum mitti Pontifex voluit; imo ejusdem exempla, ad caeteros quoque Germaniae episcopos, qui Concilii Tridentini decreta nondum executioni mandassent, ab eodem Billio transmitti praecepit, ut ex his patet, quae ad ipsum scripsit :

« Dilecto filio, Melchiori Billio, Sedis Apostolicae protonotario et nuntio ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Quia audivimus, ven. fratrem, archiepiscopum Pragensem, nondum Synodum suam juxta sacri Concilii Tridentini decreta celebrasse, neque seminarium ex ejusdem Concilii decreto instituisse, ad haec, quae tam salubriter statuta fuerunt, sine longiori mora exequenda, et ad alia, quae, ad conservandas in Bohemia Catholicorum reliquias esse duximus opportuna, eum hortati sumus litteris nostris; illas ad eum perferendas curabis, et ad eum ipse quoque scribes. Quia vero, in aliis quoque Germaniae locis, nondum Synodos celebratas, nec hujusmodi seminaria instituta fuisse dolenter audivimus; volumus ac mandamus tibi, ut quoscumque alios episcoporum Germaniae, nondum in his rebus functos officio suo esse compereris; ad eos exemplum litterarum nostrarum ad archiepiscopum Pragensem scriptarum mitas, ac per tuas quoque litteras, ad Concilii Tridentini decreta in sua cuiusque eorum Ecclesia, atque dioecesi in usum adducenda, nostro nomine, quam diligentissime hortaris ac moneas. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Julii m̄lxvii, Pontificat. nostr. ann. iii ».

Cum autem referat Thomas Joannes Persina de Czecherod ², in suo Phosphoro septimario, jam pridem, nempe anno m̄lx, seminarium seu collegium, ad institutos in litteris et doctrina Christiana juvenes, qui aliquando sacris Ordinibus initiali curam animarum gerere possint, et alios quoque tenuioris fortunae adolescentes, in bonarum artium studiis fovendos ac sustentandos, quod Conventum dici pla-

cuerat, feliciter Pragae erectum fuisse; ideoque, dum haec scripsit Pius, vel id ignorasse dicendus est, vel, ex more, quo, pra aliis, id episcopis praecipere consuevit, utpote in primis necessarium, scripsisse. Olomucis autem, episcopali urbe Moravia, sub eodem Pragensi archiepiscopo, septuaginta ad Catholicam fidem hoc anno revocatos esse, inter quos ipsum Lutheri consobrinum, narrat Sachinus ³; et insuper, ab episcopo dioecesanam Synodum habitam, undequinquaginta annis intermissam refert. Ecclesiastica tamen, non modo negotia, sed civilia cuiusvis generis quoque interrumpit, tum Prage, tum Bohemia tota, inenite Aestate vulgata lues, a qua haud pauci consumpti :

96. « Praeterea (scribit Gratianus ⁴) et Vienna ipsa, et multae civitates episcopis carebant, aut, si qua habebat, perinde officium eorum desiderabat, quod illi aulam Maximilianumque affectantes, et ambitioni suae, aut pecuniae, aut certe longe aliis procuracionibus intenti, negligebant sacrorum curam. Id adeo malum plerisque in provinciis grassatur, in quibus episcoporum nominatio est regibus tributa, concessione dicam in socordia Pontificum Maximorum? Nam ante, aut a Pontificibus dabatur, aut a sacerdotum collegiis, ut quisque innocentia ac dignitate inter eos excelleret, iustis suffragiis legebantur. Ita bonis quisque artibus nitentibus, adeptique honorem, etiam munus implere ac praestare summi studebant. Nunc longe alio ex genere hominum sumuntur, saepe bello exercitiis, veluti militare praemium, episcopatus datur: saepe gratiosis aut potentibus; interdum et feminis adalantes, episcopi fieri merentur: quibus nullum doctrinae, nullum pietatis studium, nulla, aut scientia, aut usus earum rerum, quarum causa is est in Christiana Republica magistratus Deo auctore institutus. Atque ex hoc maxime fonte manasse illa pestis satis creditur, qua multa hodie regna, deformata haeresibus, vastata civilibus bellis, et quaedam etiam eversa, ac prope funditus excisa esse cernimus; quippe episcopis officii sui, aut ignavis, aut negligentibus, continuo et populorum mores prolabantur, et laxatur Ecclesiastica disciplina, et religionis cultus, quo status rerum-publicarum continetur, omnis exsolvitur, convellitur, destruitur. Hinc haeresum ac pravaram opinionum turba in Ecclesiae claustra, veluti incustodita et patentia irrumpit, odio ac discordia, et mox caedibus, seditionibus, armis cuncta permiscet. Commendonus, cum haec apud Caesarem saepe disseruisset, Strigoniensibus archiepiscopis, et Viennensibus, ac aliquot Ungariae civitatibus episcopi, ut darentur, obtinuit ». Sic ille: verum, non hoc anno, sed sequentibus,

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra. — ² Thom. Jo. Persina de Czecherod. Phosphor. septimor. Col. 3. pag. 325.

³ Hist. Societat. Jesu sub hoc anno. — ⁴ In Vita card. Commendoni. ut supra cap. 5. pag. 263.

qui iisdem civitatibus præessent, episcopi dati sunt.

97. *Abusibus qui irrepserant in electione episcoporum fortiter absistit Pontifex, et nisi magna cum cautela electos confirmat.* — Cæterum, sive quod modo in Germania, vel ad principum nominationem, (quod Gratianus merito dolet) vel a sacerdotum collegiis plures episcopi eligerentur; id profecto, nec in magnum etiam Ecclesiæ fideique commodum cessisse, (ea tunc ibi erat rerum temporumque calamitas) quæ hoc ipso tempore acciderunt, manifeste declarant. Capitulum enim et canonici Bremenses, præterito anno, in archiepiscopum suum, Henricum filium Francisci, ducis Landenburgensis admodum juvenem elegerant, pro cuius confirmatione apud Pontificem Maximum, sedulo insisterant. Verum Pio rem in longum protrahere visum est, quod nimirum, præter ætatem, satis electi illius qualitates compertæ sibi non essent, ac juxta Apostolicum monitum, cito manus imponere¹ detrectabat. Ad Maximilianum imperatorem igitur, qui confirmationem præfatam urgebant, præsidium confugiendum existimarent, qui iisdem impulsoribus ad Pontificem Maximum sequentes litteras², ex proprio originali a nobis excerptas dedit:

« Beatissime in Christo pater, Domine reverendissime. Post officiosissimam commendationem, filialis observantia continuum incrementum. Existimamus Sanctitatem Vestram jam dudum intellexisse, quod, ex humanis, superiore anno, sublato venerabil. ac illustr. quondam Georgio, confirmato in archiepiscopum Bremensem, et episcopum Verdensem, ac administratorem Ecclesiæ Mindensis; decanus et capitulum diætæ metropolitane Ecclesiæ Bremensis, ad diem decimam septimam mensis Februarii proximi elapsi anni, capitulariter congregati, in locum defuncti pastoris, ac in futurum Bremensem archiepiscopum, rite ac canonice, unanimique voto elegerunt illustræm Henricum, filium illustr. Francisci ducis in Landenburg. consanguinei, et principis nostri charissimi, Coloniensem canonicum et Bremensem; prout ejus electionis et acceptationis instrumenta, jam pridem, in altam istam Urbem, pro impetranda benigna Sanctitatis Vestre confirmatione transmissa fuisse accepimus. Ea sane electio nobis admodum grata accidit, quoniam confidimus, diætæ Bremensi Ecclesiæ optime consultum esse, cum propter generis splendorem, quo electus ipse fulget, tum patriæ ac cæterorum illustrium consanguineorum et cognatorum singularem auctoritatem, qua in universo illo inferioris Saxonie tractu pollent; ita ut, quæcumque occurrente necessitate, episcopatum illi magno usui ac præsidio fore videan-

tur. Quod autem ad personam ipsius illustris electi attinet, proficitur ille et lætetur religionem nostram Catholicam, et Sanctitatem Vestram Sedemque Apostolicam summa observantia prosequitur; eaque est, ut accepimus, indole, prudentia, eruditione, pietate, ac vite morumque honestate et probitate, et his demum excellentibus animi dotibus præditus, ut maximam de se honorum virorum expectationem concilaverit, atque ad hoc amplissimum archiepiscopale munus valde idoneus jam esse judicetur. Et licet fortassis, ætatem illam, quæ in tanto præsule et archiepiscopo, juxta tenorem canonum atque Ecclesiasticarum Constitutionum requiritur, nondum attigerit; tamen hunc ætatis defectum, ingenii felicitate, sapientia et morum gravitate cumulare compensabit; adeoque intellectu, virtute, atque animi præstantia hæc facile cuiquam cedet, qui jam ad maturam etiam et requisitam in archiepiscopo ætatem pervenerit, nec annorum causa, minus aptus ad regendum archiepiscopatum illum haberi debet. Postquam igitur certiores facti sumus, jam diu isthuc constitutos esse procuratores, qui ejus nomine a Sanctitate Vestra confirmationem reverenter petant, sed concessioni ejusdem aliqui more interponi; veriti, ne istiusmodi dilatio diætæ Ecclesiæ magnopere noceat, et majora cuiquam incommodo vel scandalo ansam et materiam præbeat, id, quod nos maximo cupimus præcaveri; siquidem non modo ipsi capitulo, verum etiam ordinibus, et subditis, ac universæ nobilitati et populo archiepiscopatus illius, valde incommodum et molestum accidit, hoc periculoso et turbulento rerum et temporum statu Ecclesiam illam diutius certo pastore et principe carere, ad cuius opem et patrocinium confugiant, si quando necessitas aliqua ingruat. Non dubitamus proinde Sanctitatem Vestram, pro filiali nostra in eam observantia ac studio, et pro Cæsarei muneris nostri quoque ratione, reverenter admonere ac rogare, prout cæux iterum atque iterum rogamus, ut ne patiator præfatam archiepiscopatum, optato electi pastoris solatio destitutum, et cuiusque injuriis et violentiis expositum manere; sed dignetur memorate electioni dicti illustr. ducis Henrici, absque ulteriori mora vel difficultate elementer annuere, eamque ratam et gratam habere, litterisque necessariis et idoneis desuper expediendis gratiose confirmare. Et quatenus ipsi illustr. electo annorum defectus (quem tamen vigor ingenii, eximiaque prudentia, et singularis virtus cumulatissime sarcire dicitur) obstare videretur; super eo auctoritate sua Apostolica gratiose dispensare, hæbita paterna atque benigna ratione, non tam officiosissimæ intercessionis nostræ, quæ, pro Sanctitatis Vestre in nos summo amore, plurimum semper ponderis habere solet; quam

¹ L. Timot. 5. — ² Ex originali scr. Alexand.

ipsiusmet necessitatis, quæ videtur omnem longiorem dilationem excludere, sicuti Sanctitatem Vestram, intellectis his rationibus, qua ipsius est immensa pietas, non gravate facturam plane confidimus. Certe Sanctitas Vestra hac ratione insigni et antiquissima illi Ecclesie rectissime consulat, facietque rem sua benignitate dignissimam, quam nos, una cum saepate electo, erga Sanctitatem Vestram mutuis filialis obsequii studiis, per omnem occasionem promereri, sedulo commitemur, Deum Opt. Maximum precando, ut Sanctitati Vestrae vitam et incolumitatem in multis annos, pro commodo et beneficio universæ reipublicæ Christianæ proferat atque conservet. Datum in civitate nostra Vienna, die decima Januarii, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, regnorum nostrorum Romani sexto, Hungarici quinto, Bohemæ vero decimo nono.

Obsequens filius

Maximilianus ».

Ad hæc Pius paucis respondit. Epistola, quam ad Maximilianum scripsit, huiusmodi fuit :

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano, Ungariæ et Bohemæ regi illustri, in Romanorum imperatorem electo ¹.

PIUS PP. V.

« Charissime etc. Dilectum filium, Henricum ducis Landeburgensis natum, a capitulo Bremensi electum archiepiscopum, maxime cuperemus a nobis confirmari posse; tum quia non ignoramus, quantopere expediat illi Ecclesie vacanti, sine longiore mora, de Catholico diligens majestatis tuæ nos plurimum movet, cui, pro paterna erga eam amore nostro, et ipsius erga nos eximia pietate, quibuscumque rebus honeste possumus, gratificari debemus. Itaque si nihil aliud præter ætatem obstaret, et utilitatis Ecclesie causa, et in tuæ majestatis gratiam, super hoc defectu dispensaturi essemus. Verum, præter ætatem, illud obstat, quod ejus patrem non consentire cum hac Sancta Sede constat, atque ipsum quoque juvenem, minus recte sentire, suspicio est. Hæc nos, quo minus electionem confirmemus, multo magis quam ætas impediunt ac deterrent. Æquum est autem, majestatem tuam æquo animo ferre, si a nobis non impetratur, quod, salvo officio et sine conscientie nostræ scrupulo concedere non possumus. Alium si elegerint, qui et ipse idoneus sit, et parentes habeat Catholicos, libenter electionem ejus confirmabimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x Februarii M^oDLXVIII, Pontifical. nostr. ann. tertio ».

¹ Ex Archiv. Vaticano, ut supra.

98. De David Koldeer decano, canonico et Ecclesie Ratisponensis custode, a præterito anno in Ecclesie ejusdem episcopum a capitulo electo, huiusmodi ad Pium pariter delata sunt ut, salva conscientia, electionem illius, nullatenus se confirmare posse profiteretur; licet is (ut paulo ante memoratus Wiguleus ¹ scribit) « Ad Dominicam *Exaudi*, quæ fuit xi Maii anno M^oDLXVII, Salisburgum petierit, examini episcoporum electorum in Concilio Tridentino præscripto sese subjecerit, et confessionem fidei emittere non dubitaverit ». Capitulum ac decanus Ratisponensis diu et acriter igitur apud Pontificem institerunt, ut ratam demum præfatum electionem, ut diximus, haberet; quibus ille hoc anno quod sequitur responsum reddidisse reperimus :

« Dilectis filiis capitulo et decano Ecclesie Ratisponensis ¹.

PIUS PP. V,

« Dilecti etc. De electo a vobis episcopo, quadam adeo gravia nobis, ex personarum fide dignarum testimonio innouerunt, ut sine magno conscientie nostræ onere, et aliorum scandalo eum confirmare non possimus. Etsi autem ipsi, pro nostro jure, alium eligere possemus, tamen vobiscum æquius agere volentes, alterius eligendi vobis potestatem relinquimus; mandantes in virtute sanctæ obedientiæ, ut Dei tantum honorem et Ecclesie vestrae utilitatem ante oculos habentes, talem primo quoque tempore eligere studeatis, quem et Catholicum esse compertum habeatis, et cum prudentia et rerum usu, tanto oneri aptum; tum ea vite et morum honestate præditum, ut, servatis sacri Concilii decretis, eum confirmare possimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die in Septembris M^oDLXVIII, Pontif. nostr. ann. tertio ».

Jam ab superiori anno haud facile electionem hanc a Pontifice comprobendam intellexerunt, qui Salisburgi erant, cum illuc, ut diximus, se contulit David, ut episcoporum se examini subiceret; ideoque, ut præfatus scribit Wiguleus ² « ibi consultum videbatur, ut etiam Cæsareæ majestatis patrocinium conquiretur, eo quod Pius V cunctantior deceret in electione pastorum confirmanda ». Patienter nihilominus toto biennio tulit Pontifex, ad alterius electionem, quam ipse comprobare posset, Ratisponense capitulum non devenisse; abstinuitque ipsemet ab electione, (ut audisti) quæ jam ex legibus ad se unum pertinisset, ne magis auctoritate quam charitate rem egisse videretur. Interim falso objectas Davidi criminationes deprehendens, ad ejusdem confirmationem se tuto procedere posse cognovit : « Id (inquit

¹ Ex Archiv. Vaticano. — ² Ibid. ut supra.

Wigulens,) quod et factum est, ut electus post biennium, oct. idus Martii confirmaretur, et confirmationis littere XII Martii, Roma Ratisponam venerunt. At sequenti anno a nobis dicendum erit.

99. Suspectas autem jure merito fuisse Pio hujusmodi a capitulis episcoporum factas electiones, ex eo potissimum fuisse dignoscitur, quod, non modo qui eligebantur persæpe sanæ fidei non essent, quapropter periculum erat, (ac sepe accidit), ne pro pastoribus fures ac latrones gregibus præponerentur, qui oves mactarent, occiderent, perderent; sed etiam quod electores ipsi haud raro prostituta fidei essent, qui idcirco studio ac data opera, non in eos, quos debuissent, meliores, sed e contra in deteriores, sibi que similes, errorum labe infectos, suffragium suum conferre vellent. Et, ut paucis plura perstringamus; æque de electoribus ac de electis pertimescens, merito cavendum Pius arbitratus est. Quæ quidem comprobant, quæ hoc ipso anno Hildesemensi episcopo præcepisse invenimus hæc Epistola :

« Ven. fratri, episcopo Hildesemensi ¹.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater etc. Fraternitatem tuam nosse certo habemus, quam periculosum sit Ecclesiis, in capitula recipi homines de hæresi vel leviter suspectos, præsertim in locis, in quibus electionis jus ad ipsa capitula pertinet. Itaque, de istius Ecclesiæ reliquiarum salute solliciti, admonendum esse te duximus, et in virtute etiam sanctæ obedientiæ præcipiendum tibi atque mandandum, ut, cum, aliquem de capitulo cedere vel decedere contigerit: neminem omnino, etiamsi Apostolica auctoritate provisum esse se diceret, in ejus locum admitti ac recipi patiaris, nisi quem constet esse Catholicum, quique professionem fidei suæ, juxta salubre decretum sacri Concilii Tridentini, et Formularium, a felic. record. Pio PP. IV prædecessore nostro editam, publice cum juramento fecerit. Quod in ejusdem quoque obedientiæ virtute, et sub excommunicationis lætæ sententiæ pœna, a quotibet de capitulo tuo servari imposterum, earundem litterarum tenore et auctoritate, votum atque decernimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die.... ann. MDCXVIII, Pontif. nostr. ann. tertio ».

100. Quod æque igitur, (ut dicebamus) tam electorum, quam eorum, qui ab illis electi fuissent, studia Pontifex merito suspecta haberet: hinc passim, haud facile, nec nisi post habitam longam diuturnamque disquisitionem, hujusmodi factas a capitulis episcoporum electiones ratas habere consuevit. Unde, uti præterito anno vidimus, sic præsentī quoque, infracto

animo eam Henrici Brunsvicensis pueri, ab Halberstradensi capitulo factam electionem, constantissime improbavit; licet, ad magis urgentem ipsius confirmationem, Romam missi fuissent, qui illam, viribus omnibus conatibusque curarent. Ad Henricum siquidem juniorem Brunsvicensem ducem, in primis hæc scripsit :

« Dilecto filio, nobili viro, Henrico juniore, Brunsvicensium duci ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Cum sciamus te principem esse Catholicum, et Orthodoxæ religionis propagatorem omni tempore fuisse, persuasum illud quoque habemus, nihil te ab hac Sancta Sede impetrare velle, nisi, quod, salva illius dignitate, salva conscientia nostra, concedi posset. Quod de admittenda postulatione dilecti filiorum decani et capituli Ecclesiæ Halberstradensis, a nobis petisti; cuperemus rem a nobis postulasses, in qua nobilitati tuæ, sine Dei et hominum offensione gratificari possemus. Expectus esses, quantopere te, ob tuam in Catholica fide constantiam, et sinceram devotionem erga Sedem Apostolicam, diligamus. Sed, si eam postulationem admitteremus, nullo pacto, nec apud Deum, nec apud homines, nos excusare possemus. Res esset nimis mali exempli, nimis nobis indigna, nimis his temporibus aliena, si puero ætatis iniquæ vel sex annorum, qui per ætatem nondum intelligere potest quid agatur, nec cui vitæ generi addicatur, ejus Ecclesiæ administratio committeretur. Sermo nē daremus, et hæreticis et Catholicis omnibus, nec homines modo, qui nunc sunt, gravissime offenderemus, sed posteris etiam pessimum exemplum relinqueremus. Non modo illi Ecclesiæ, tantulæ ætatis administratorem habere, non capedit, sed nec tibi, nec illi. Tibi quidem, quia tu quoque Deum graviter offenderes: illi autem, quia nemo divinare potest, qualis, cum adoleverit, ejus voluntas futura sit, quod vitæ genus illi placitum sit. Unicus est præterea adhuc nepos tuus, ex filio unico, unico subsidium generis et familiæ tuæ. Qui scire potes, an alios habiturus sis? quid attinet, tot oppidorum et locorum temporalis dittonis tuæ futurum aliquando, si vixerit, ut optamus, hæredem, implicare administratione honorum Ecclesiasticorum? Quocirca paterne hortamur nobilitatem tuam et suademus, ut tali consilio et cogitatione desistas. Potius cogitemus, dilecte fili, illa quæ ad salutem animarum nostrarum pertinent: de alia vita potius quam de hoc seculo cogitemus. Abjiciamus amorem omnium bonorum temporalium, quæ vana atque caduca sunt, et illa, quæ vera, quæ æterna sunt, concupiscamus. Quia te sincere in Domino diligi-

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

mus, hæc breviter admonendum duximus. Quia vero ipsum capitulum Halberstradense, ad eligendum seu postulandum personam ætate, vita et rerum usu idoneam hortati sumus, præstito illis tempore competente; a nobilitate tua petimus, ut eos ad id tu quoque horteris, et, sicut Catholico principe dignum est, auxilium illis tuum, ad bona Ecclesie defendenda nunquam defuturum esse pollicearis atque confirmes, et, si opus fuerit, præstes; quod tibi in tuorum peccatorum remissionem suademus. Facies enim Deo gratissimum, et maximam eo nomine laudem a nobis et ab aliis omnibus consequeris. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Februarii. ann. M^oXLVIII, Pontific. nostr. ann. tertio ».

Epistola aulem, quam ad capitulum Halberstradense se scripsisse Pontifex dicit, data est sub ipsis die et anno, et hujusmodi fuit :

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesie Halberstradensi ».

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Post acceptas litteras vestras, et auditum benigne nuntium qui eas attulerat, etsi consideravimus diligenter nobiscum ea quæ proposuistis; nullo tamen pacto inducere animum potuimus, pueri quinque vel sex annorum administrationem istius Ecclesie committere, nimis repugnante conscientia nostra, nimisque gravi scandalo totam Germaniam offensuri, neque eos modo qui nunc sunt, sed etiam posteros, si memoria prederet, puerum, in quo nulla per ætatem esse potest earum rerum quæ a sacris Canonibus requiruntur, designatum, nobis, postulationem vestram admittentibus, esse pastorem et episcopum Ecclesie, contra omnes canones, contra decreta Conciliorum. Quam possemus rationem hujus rei reddere æterno illi judici, in tremendo iudicii die? Scimus quidem, avum pueri principem esse Catholicum. Scimus, quoad viveret, non defuturum ei Ecclesie, ad defendendum ejus bona, illius auxilium ac patrocinium. Sed qua jam ætate sit, nostis. Is præterea puer, unicus illi nepos est. Ne illius quidem domui expedit nepotem suum unicum, temporalium Ecclesie illius bonorum causa (cum nec ipse intelligat quid agat, nec quæquam hominum divinare possit quid æturus sit, si, Deo dante, ad annos adolescentiæ pervenerit), rebus Ecclesiasticis immisceri, non sine Dei Omnipotentis, ut verendum est, indignatione. Cum autem jamdiu ipsa Ecclesia vacet, nec sine magno ejus detrimento differri possit diutius electio novi episcopi, in locum demortui: etsi pro nostro jure, postquam vos prioribus nostris litteris moniti,

jamdiu cessastis eligere, seu postulare personam idoneam, possemus, quem nobis placeret, episcopum et pastorem illi præficere; tamen benignius vobiscum agece volentes, vos iterum hortandos duximus ac monendos, ut, diligenter attendentes periculum, in quo Ecclesia vestra versatur, officii vestri memores, omni excusatione omiissa, ea qua debetis concordia, Deum tantum præ oculis habentes, eligatis vel postulatis aliquem, secundum sacros canones, ætatis legitime, vita et fide atque usu rerum, idoneum ad ipsius Ecclesie regimen. Ad quem eligendum vel postulandum, vobis, postquam has litteras acceperitis, præligimus spatium trium mensium, pro termino preperitorio: intra quod tempus, si eligere vel postulare neglexeritis, nos jure nostro utemur, ac, sicut Deus nobis inspiraverit, ipsi Ecclesie providebimus: et conscientiam nostram, quæ longiorem moram ferre non potest, exonerare curabimus. Proinde, dum etiam nunc vobis permittitur, officio vestro fungimini, et de divino cultu atque animarum salute præcipue solliciti, de temporalibus vero bonis sollicitudinem in Deum projicientes, sperate etiam, ad ipsa bona temporalia tuenda, non modo divinam opem adfuturam, sed ne humanum quidem auxilium vobis defuturum. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Februarii M^oXLVIII, Pontific. nostr. ann. tertio ».

101. Præterea, etiam si hæc omnia defuissent, quæ ad revocandum a pertinaci consilio Halberstradense capitulum Pontifex in medium attulerat, unum id suffecisse debuerat, quod, ipso hoc tempore, in alio Brunswicensi principe accidit; et quod in ipso, quem ipsum capitulum elegerat, futurum tandem esse prænotavit. Rem narrat Michael ab Isselt¹, his verbis: « Henricus dux Brunswicensis multis et variis fortunæ vicibus jactatus, Catholice religionis acerrimus in Saxonia vindex, cum quinquaginta fere sex annos ducatum administrasset, anno ætatis octogesimo, in Christo obdormivit, unico relicto, ex ducis Ulrici Witemburgensis sorore filio, Julio, quem, viventibus fratribus, Carolo Victore et Philippo magno, pater sacris destinarat. Sed occisis fratribus in memorabili illo prælio ad Sivershusiam, episcopatum Mindensem et Paterbonensem, ejus coadjutor erat designatus, reliquit, et patri mortuo in administratione successit, paternamque religionem in hanc (Lutheranam) novitatem convertit. Quæ conversio seu perversio peropportuna accidit iis Ecclesiasticis hominibus et cœnobiarchis, quibus carnis titillatio et pruritus erat permolestus, et jam ad incestas nuptias omnibus votis aspirabant. Inter quos primus fuit Joannes Lorberrus monasterii Riterbursensis, juxta Bruns-

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Ab Isselt Histor. hoc ann.

wicam abbas, qui primus ex praelatis, in hoc ducatu, matrimonii capistrum, abjecto cucullo, induit ». Ista ab Isselt.

Thuanus ¹ vero addit : « Statim principatus sui initio (Julius) Augustanae Confessioni subscripsit, et eam per ditionem suam promulgandam curavit, Jacobo Andeano Tubingensi et Martino Chemnisio ad id evocatis. Auctor et fuit Joanni Lorbeero Riterbursensi cœnobii, ad primum a Brunswica lapidem præsulî, ut eamdem confessionem reciperet; quod et ille, abolito majorum cultu, fecit, et instituta schola atque uxore ducta, in ea ad vitam perseveravit. Cujus exemplo, et Eberardus Hollius Verdensis episcopus, in tota ditione sua, majorem cultum antiquavit, et Augustanam confessionem recipiendam curavit ». Sic Thuanus. Vide, quæso, benigne lector; in Julio Brunswicensi, lupum in pastorem Mündensem et Paterbonensem Ecclesias sibi delegisse, a quorum fuissent dentibus laniate, nisi Omnipotentis pietas tam ingens malum avertisset; cum ipse, non modo plebis populorumque sibi subditorum sana corruperit; sed præsules, etiam non tantum in sua ditione constitutos, sed etiam externos, verbo et nefario exemplo labefactaverit.

Præfati autem Verdensis episcopi (si modo, inquit ab Isselt ², episcopus ille dicendus sit, qui sibi desponsatam Ecclesiam, nequequam reclamantibus canonicis quibusdam senioribus cathedralis Ecclesiae, profanorum hominum libidini prostituit), sacrilegum idem exemplum sectatus est (civium tamen tumultu coactus) in urbe ac territorio Osnaburgensi Joannes ab Hoja, de quo plura, præteritis annis, in Epistolis Caligarii ad cardinalem Commendonum. In ea tamen urbe cathedralem Ecclesiam, in qua nil civibus et Reipublicæ juris erat, ab omni hæreseos labe sartam tectamque conservasse, idem asserit; additque, ipsius successores, ab hæreticorum perfidia, in præsentem adhuc diem, ita incolentem custodisse.

102. Tam luctuosus casibus edoetum, mirum ideo non est, Pontificem, ut non semel admonuimus, in approbandis confirmandisque episcoporum in Germania electionibus, tantam cautelam adhibuisse, tantaque circumspectione usum esse, ut earum plerasque rejicerit; alias vero, non nisi post longum diuturnumque examen comprobaverit. Illa ipsa Ernesti, Alberti Bavariae ducis filii, quam ratam habuerat, ac innumeris ex causis (quibus Dei, religionis honori et præsidio consultum creditum) ratam se habere debuisse censuerat: quod tamen Ernestus in ea nondum esset ætate, ut per se pastorali munere fungi posset, nec sciri, qualis tandem cum adolevisset evasurus esset, sæpe animum illius torquebat, metuens, ne sibi im-

putaretur, quod ille, pro demandato munere, agere prætermisisset. Testatur id, præ aliis, Epistola ad præfatum Albertum, sub hujus anni initium scripta, qua Albertum ipsum, quem, quodammodo pro filio fidejussorem receperat, ad ea præstanda, quæ ad utilitatem animarum et illius Ecclesiae spectarent, sollicitus exactor urget his verbis:

« Dilecto filio, nobili viro, Alberto, Bavariae duci ¹.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Cum Frisingensis Ecclesiae administratorem in temporalibus constituimus dilectum filium Ernestum, natum tuum, speravimus fore, ut quidquid in Ecclesia illa correctione indigeret, auxilio et favore nobilitatis tuae facile corrigeretur. Cum autem ad aures nostras pervenerit, esse de canonicis nonnullos, qui nondum adduci potuerint, ut concubinas dimittant, et tam pertinaciter eas retinere, in quo salutis suae immemores esse sese ostendunt, nec attendunt quam grave scandalum laicis præbeant, quibus caste et honeste vivendi exempla præbere debent; quod, etsi tuae quoque nobilitati displicere certum habemus, tamen hortandam eam duximus, ut, cum sciat, eam Ecclesiam quodammodo fidei suae a nobis commendatam fuisse: eis, per quos ei rei providendum erit, auxilium suum polliceatur ac deferat, ac, si timidiore ac negligentiores sint, ad tollendos abusos et hujusmodi scandala tollenda hortatione sua excitet. Nam de ipso Ernesto persuasum habemus, pro charitate paterna, salis sibi curae esse, ut is ita se gerat, ut nostra de eo spes in dies magis confirmetur. Sed tamen, quia eum, tanquam communem filium diligimus, et valde optamus, ipsum proficere; nobilitatem tuam hortamur, ut attendat diligenter, quorum consuetudine utatur, et curet ut bonos præceptores et consiliarios habeat; quod quanti referat, pro tua prudentia nosti. Plura de eo scribere ad te, qui illi pater es, non est necesse: tantum nobilitatem tuam meminisse cupimus, curam de eo nobis tecum esse communem, et utrique nostrum de eo et de commissa illi ejus Ecclesiae administratione, rationem Deo esse reddituros. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii Januarii mdcxviii, Pontificatus nostr. ann. tertio ».

103. Eo tamen, hoc tempore, religionis res in Germania redactæ erant, ut ubi etiam episcopi, muneris idoneis Ecclesiis præfecti fuissent, nec spiritualibus ac Ecclesiasticis tantum, sed temporalibus etiam præsidio suffulti essent; non ideo tamen illas, ut oportuisset, componi posse viderentur. Quod quidem Pio significantum censuit Albertus ipse, sequenti Epistola,

¹ Thuan. Histor. sub hoc ann. — ² Ibid. ut supra.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

qua etiam eundem Pontificem, de iis, quæ per Joannem Pisterium Frisingensem canonicum, in ejusdem Frisingensis Ecclesiæ utilitatem ab anno superiori, ut diximus, ab ipso Pontifice demandata hucusque petacta fuerant, certiorum reddit.

« Beatissimo in Christo patri ac domino, domino Pio V, S.S. Romane ac universalis Ecclesiæ Pontifici Maximo, domino meo clementissimo ¹.

« Beatissime in Christo pater ac domine, domine clementissime. Humillimum sui commendationem ac pedum beatissimorum oscula devotissima. Reverendi et doctissimi viri mihi sincere dilecti, doctoris Joannis Pisterii, canonici Frisingensis opera, studio et labore, seminarii illius, quod Sanctitas Vestra Frisingæ erigi mandavit, non parva jacta sunt fundamenta. Quam ejus summam pietatem et in Sanctitatem Vestram incredibilem devotionem, quoad poterò, semper promovebo. Est enim unicum hoc remedium juvandæ in Cathedrali ipsa Ecclesiæ religionis ac revocandæ prisæ discipline, quæ apud illos, qui in liberioribus Germanicorum canonicorum moribus diu jam consueverunt, feliciter institui, vix ulla ratione poterit. Sudavit autem idem ipse doctor Pisterius, et circa reformationis et Synodi cogendæ negotium vehementer, tantaque animi et corporis contentione, ut a valetudinis periculo et jactura minus forsau procul abesset, si non nostra subinde consolatione erigeretur. Sed quod hi ejus conatus minus ex voto procedunt, plurimis hucusque impediunt. Non enim ea est dilectissimi filii mei ducis Ernesti, sive ætas sive auctoritas, quæ bonum illud optimi viri studium promovere juvareque fortius queat. Prasertim cum spiritualium rerum jus atque facultas penes eos sint, qui quidvis potius admittant quam vel nomen reformationis instituendæ. Synodum autem indici cogique in his partibus facilius posse, quam quæ salutaria in eadem constituerentur exequi, quis non videt? Cum summa auctoritate episcopi in Germania, et potentes etiam hac in re, a soluto sacro Concilio in hoc usque tempus, vel nihil omnino, vel parum feliciter tentarint. Nam ea est apud nos temporum injuria, ut summorum principum et antistitum conatus, et conjuncte etiam vires interdum non plus possint, quam unius Pisteri. Quæ de re pluribus edocendam non arbitror Sanctitatem Vestram, quæ tot amplissimorum cardinalium gravissima judicia et sermones, de inversa pene admodum Germania quotidie audit. Unum hoc addam, ea, quæ ad Ecclesiæ ædificationem spectare ullo modo videntur, diligentiori magisque fideli et studioso homini commendari vix potuisse, quam doctori

Pistero, qui certe quod in ipso fuit nunquam neglexit, ut et suus rediret Ecclesiæ Catholice honos atque auctoritas, et perpetuam testaretur erga Sanctitatem Vestram fidem et obedientiam. Quamobrem, si hoc quidem tempore minus effectum videt S. V. quam vel ipsa pro Ecclesiæ salute cuperet, vel pro animi sui candore Pisterus optaret, temporibus in quæ devenimus exuberantique hominum iniquitati adscribet. Orabimus autem communibus votis Deum, Patrem misericordiarum, ut in his sæculorum finibus nostri miserum, non omnem eripiat sanandæ Ecclesiæ facultatem, Vestramque Sanctitatem, isti curæ tam idoneam et utilem nobis diu servet florentem. Ex castro meo Albingen., die vi Julii anno MDCXVIII.

« S. V. observantissimus filius

Albertus dux Bavarie ².

101. *Concedit Pius ut Gaspar Francus, recenter ab hæresi conversus, ad sacros Ordines promoveatur.* — At diu ante, nempe sub hujus anni initium, cum accepisset Pontifex alteras, quas suo loco retulimus, ejusdem Alberti Epistolæ, quibus petebat, ut Gasparo Franco, ab hæretica pravitate ad fidem converso, sacris Ordinibus initiari liceret; statim, non modo piissimi principis votis annuendum existimaverat, sed præ gaudio exiliens, ac si accepisset ipse beneficium, ad eundem Albertum sequens responsum reddiderat :

« Dilecto filio, nobili viro, Alberto, duci Bavarie ¹.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Libenter admodum cognovimus ea, quæ de Gasparo Franco ad nos nobilitas tua scripsit. Nec vero audire quidquam libentius possumus, quam, cum aliquos, qui aberraverint a fide Catholica, respuisse, et ad S. Sedem et Ecclesiam Catholicam venisse audimus : cum de eorum conversione Angeli lætentur in cælis. Quod nos rogasti, ut ab irregularitate, in quam propter hæresis crimen inciderat, eum absolvere, et secum, ut ad sacros Ordines promoveri possit, dispensare velimus : nos, præterquam quod, ad gratificandum talibus hominibus, quantum cum Deo possumus, et expedire putamus, nostra sponte propensi sumus, tuis quoque precibus adducti, ejus rei facultatem dilecto filio, magistro Martino Einsengreinio canonico Frisingensi, sacre Theologiæ doctori tribuimus : sicut ex litteris, quas super hac re ei scripsimus, nobilitas tua cognoscere poterit. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Januarii MDCXVIII, Pontificat. nostr. anno tertio ².

Epistolæ ad Einsengreinium hujusmodi fuerunt :

¹ Ex Origina. secreti Alexandrin.

² Ex archiv. Vatican. ut supra.

« Dilecto filio, magistro Martino Einsen-
greinio, canonico Frisingensi, sacre Theologiæ
doctori ¹.

PII PAPA V.

« Dilecte etc. Cum pastoralis officio, quod
nobis, licet indignis, Deo committere visum
est, nihil optatius sit, quam, ut qui a Catholica
fide aberrarunt, agniti erroribus suis, in viam
salutis redeant, libenter admodum cognovimus
ea, quæ de Gasparo Franco, nobis, a dilecto
filio, nobili viro, duce Bavaria scripta sunt,
gavissime sumus in Domino, hominem illo
ingenio atque eruditione præditum, venisse,
scientia accepimus, ad S. matrem Ecclesiam, exem-
plo illius patris familias, qui filium qui perierat
redeuntem summa cum hælicia ac æterna chari-
tate complexus est, complectimur ac suscipi-
mus. Cæterum, cum is totum se Dei obsequio
dedere cupiens, ut secum dispensare velimus,
ut ad sacros Ordines possit promoveri, per
eundem ducem nobis humiliter supplicaverit,
nos de tua fide, integritate iudicioque confisi,
tibi, si cum sincera dispensationem huiusmodi
desiderare cognoveris, nec ullum ex ea scanda-
lum oriturum, ab irregularitate in quam pro-
pter hæresis crimen inciderat, auctoritate nostra
absolvendi, ac secum, ut sacros, et in his etiam
presbyteratus Ordines suscipere possit, eadem
auctoritate dispensandi plenam atque liberam,
tenore presentium, damus atque concedimus
potestatem. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub
annulo Piscatoris, die xxvii Januarii mdxlviii,
Pontific. nostr. anno tertio ».

105. Sub proximo vero sequenti die, vige-
sima nimirum octava ipsius mensis Januarii
hujusmet anni, in eodem Vaticano Regestio,
extant Pontificis ad episcopum Eiestetensem in
Bavaria Epistola, quibus mandat, ut fidei
professionem, juxta formulam a prædecessore
Pio IV præfinitam, in Inglostadiensi celeberrima
Universitate, in Eiestetensi ipsa diocesi consti-
tuta, emitti faciat. Epistola sic se habent :

« Ven. fratri N. episcopo Eiestetensi ¹.

PII PAPA V.

« Ven. frater etc. Præter alia non pauca,
quæ felic. record. Pius Papa IV, prædecessor
noster, provide utiliterque decrevit, hoc quo-
que, tuenda Catholica religionis causa, insti-
tuit, ut in Universitatibus ac studiis generalibus,
tam suscepturi magisterii seu doctoratus insi-
gnia quarumcumque artium ac facultatum,
quam easdem artes et facultates publice pro-
fessuri, rectiores quoque ipsorum studiorum,
debeant fidei Catholicae professionem certa ver-
borum forma facere; cujus decreti litteras edi-
dit, quarum exemplum authenticum, cum his

litteris jungi et mitti ad te jussimus. Id autem,
ob eam causam, quia sicut in multis aliis Uni-
versitatibus Catholicis, eas litteras in consuetu-
dinem adductas esse audivimus; ita in Univer-
sitate Inglostadiensi, diocesis tuæ, quæ, Dei
benignitate, Catholica mansit, ac multos egre-
gios Catholicae fidei propugnatores tulit, ser-
vare eas non parum expedire censemus. Quæ de
re, hortamur fraternitatem tuam atque etiam
mandamus, ut cum rectore ejus studii, et aliis,
ad quos id pertinet, adeo accurate agas, ut, ipsa
instante, ejusmodi de professione fidei decre-
ta, ea quoque universitas incipiat observare.
Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Pis-
catoris, die xxvii Januarii mdxlviii, Pontificatus
nostri anno tertio ».

Qua erat erga Apostolicam Sedem reve-
rentia Inglostadiensem Academiam Pontificis
mandatis obtemperasse, testatur Sacchinus; qui
tamen rem ita narrat (ut suorum forte studiis
opus totum id tribuat), quod Pii Quarti legi,
Academiam ipsam, in fidei professione emit-
tenda, se subdidisse, uti cuiquam novo ac inex-
pectato (ac si illud nil omnino curasset) Pio
Quinto fuisse renuntiatum, referat. En ipsius
verba ¹ : « Paulo post, cum memoratus Borgia
Inglostadiensem Academiam, sociorum opera,
Eiestetensis episcopi favore, proficiendæ fidei
formam, a Pio IV editam, suscepisset; eamque
item rem summa cum voluptate Sanctissimus
dominus (Pius Quintus) audiret; subjecit pater,
in Academiis Italiae id nihilo secius inducen-
dum moris; tum ut ipsi prospiciatur Italiae,
tum etiam ne fidei sanctæ hostes, ex infectis pro-
fecti oris ab Catholicis Academiis arma atque in-
signia, quæ mox contra veritatem ac religionem
vertant, accipiant. Id quoque consilium opti-
mum, Optimo Pontifici visum est: atque execu-
tutum pollicitus, anni insequentis initio, ad
Perusinam ac Bononiensem Academiam, et
cunctos Italiae episcopos, super ea re litteras
dedit ». Sic ille. Verum parum sane verosimile
agnoscitur, de recepto ab Inglostadiensi Acade-
mia Pii Quarti decreto, Pium Quintum, a Bor-
gia, inter loquendum tantum (ut dicitur) cer-
tiorum redditum fuisse, ac si rem nunquam, ut
innuimus, ipse curasset; cum tamen curasse
ac sedulo curasse, quas attulimus, ejusdem
litteræ ostendant; multoque minus veritatis con-
gruere videtur, eodem mōnente Borgia, deinde
Italicis Academiis Pium jussisse, ut præfatum
decretum executioni mandaretur. Cum enim
ipsum universale fuisset, ac ideo Academiis
Italicis etiam, ac sui obedientiam cogeret; ac
insuper in memoratis ad Eiestetensem episco-
pum litteris, se Academiis illas non ignorare
Pontifex profiteatur, in quibus decretum ipsum

¹ Sacchin. Hist. Societ. Jesu to. 3. par. 3. lib. 4. pag. 171.
n. 130.

¹ Ex Archiv. Vaticano, ut supra.

religiose observabatur; quis credet, et antea Pium Quartum et deinceps Pium Quintum in sibi subditis Academiis illud non observari tandem substinuisse, exigereque in primis a suis distulisse, quod summo conatu ab exteris expectiere? Apud Inglostadiensis, sodales Societatis egisse, ut prompto animo novissimis his Pontificis mandatis obtemperarent, facile nobis suademus: novo forte in super præcepto decreti Pii Quarti obedientiam Pium Quintum urssisse, a veritate alienum non putamus; verum ipsos auctores fuisse Inglostadiensibus, ut decretum ipsum reciperent, vel Italicis Academiis, isdem agentibus, primum fuisse propositum, ne credamus, et quas attulimus Pii Epistole, et quæ diximus prohibent.

106. *Grata Pontifici electio Coloniensis archiepiscopi.* — Interim vero, cum Fridericus Comes de Weda, electus Coloniensis, potius quam eandem fidei professionem emittere, archiepiscopali, ut suo loco diximus, sese dignitati abdicare voluisset; capitulum et canonici Colonienses in ejus locum, ut Egidius Galenus tradit¹, Salenticum comitem de Issemburg, sub die vigesima tertia Decembris anni præteriti elegerant. De hac electione Pontificem certiore reddidit Salentinus idem electus, sequenti Epistola²:

« Beatissime pater, domine clementissime, exosculatio S. V. pedum beatorum, omnique obedientia et devotione præmissa. Esto nihil mihi antiquius nihilque in votis optabilius sit, quam ut, pro debita mea erga Sanctitatem Vestram Sanctamque Sedem Apostolicam obedientia, meos ad eandem S. V. nuntios agentesque ablegare possem, quod insperata electio persone meæ de Ecclesia Coloniens., unanimiter a capitulo ejusdem Ecclesie, sine ulla mea expositione, hæc elapsis diebus facta, una cum decreto electionis, intra tempus a jure præfinitum S. V. a meis nuntiis et oratoribus præsentaretur, simul ac ejusdem meæ electionis confirmatio, et pallium humillima cum devotione peteretur; cum tamen varia me legatosque meos, præter spem et expectationem impediunt, quominus in præsentiarum, et intra præfixum trimestre sese coram S. V. sistere possint; non potui nec debui prætermittere, quin cum promptissime meæ voluntatis, studii et obedientiæ, tum et inevitabilium impedimentorum concurrentium, S. V. organo et voce venerandi et docti, sincere mihi dilecti Gasparis Gropperii, Ecclesie Coloniensis archidiaconi, Rotæ auditoris, et S. V. referendarii, vi et virtute transmissorum Instrumenti, Constitutionis, et Epistoliarum, certiore facerem; necnon causas, quominus citius et hucusque nuntios ad Urbem

ablegati fuerint, exponi curarem, S. V. obnixè summaque cum obedientia ac devotione rogans, ut hunc meum constitutum procuratorem, pro solita, innata et consuetâ benignitate et clementia, benigne ac gratiose audire, eidemque fidem, quam mihi, si coram et præsto essem, daret, clementer adhibere, simul atque meo nomine proponendis et postulandis annuere non dedignetur. Fecerit in hoc rem S. V. suo nomine dignam, afflictæ item et gravatæ Ecclesie Coloniensium utilem et necessariam, quam remunerator omnium Deus Opt. Max. cum favore retribuere: sedulo orans, ut eandem S. V. cui me devinctissimum et obligatissimum ad humillima S. V. servitia offero, ad Catholicæ suæ Ecclesie salutem, propagationem et tranquillitatem diu superflum conservet. Datum Coloniæ Agrippinæ, kal. Februarii MDLXVIII.

« S. V. devotissimus filius Salentinus,

electus Coloniensis ».

Ad eo præclara de Salentino ad Pium delata fuerant, ut plurimum de ipsius electione gavisus sit; et ideo exhibitas sibi a Gropperio hujusmodi litteras, non nisi benigne accipere potuerit. Testatur hoc, quod ipsis responsum dedit:

« Dilecto filio Salentino, ex comitibus ab Issemburg, electo Coloniensi¹.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Litteras tuas, a dilecto filio magistro Gaspare Gropperio, cappellano nostro et Rotæ auditore, nobis traditas, libenter legimus, et quæ is mandato tuo nobis exposuit diligenter, et ea, qua debuimus, benignitate audivimus, te a dilectis filiis, capitulo Coloniensi electum fuisse. Cum primum de ea re nuntius ad nos allatus fuit, vehementer lætati fuimus. Non enim virtutes tuæ nobis ignotæ fuerant, sed earum splendor hucusque pervenit. Haque gratias Deo agimus, Capituli ipsius pium zelum prudentiamque laudavimus, quod talis vir ad istius nobis eximie dilectæ Ecclesie regimen electus sit. Quia vero tam laudandæ electionis spectatos fructus Ecclesiam Coloniensem quamprimum percipere cupimus, dilectionem tuam vehementer in Domino hortamur, ut quæ agenda restant, primo quoque tempore peragas, ut confirmatus a nobis, et munere consecrationis accepto, curæ pastoralis officium, ad quod per capituli ministerium a Deo vocatus es, commissis tibi populis impendere possis; cum videas, quam hæc turbulenta sint tempora, et quantopere Dominicæ oves ubique pastorum suorum excubias et fidem auxiliumque implorent atque efflagent. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii Martii MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

¹ De admirand. magnit. Coloniæ Claud. Agrippinens. lib. 1. Syntag. 6. n. 80. pag. 52. — ² Ex originali.

¹ Ex Archiv. Vaticano. Ibid. ut supra.

Ambigi non potest, Pium Salentino ele-
menter indulgisse, ut præfixi a jure trimestris
spatium, intra quod et electionis decretum
exhibendum fuerat, et confirmatio petenda erat,
prætergredi liceret; verum ita id ei licere voluit,
ut hac tamen indulgentissima comitate
minime abuteretur. Neque enim ea erat rerum
Ecclesiasticarum tunc in Germania conditio, ut
ipse mel dicit, ut vel diu sine vigili pastore, vel
desides pastores, qui laborem, assumulatis cau-
sis, refugerent, sibi commissarum Dominicarum
ovium curam desiderari pateretur. Et revera,
licet quod diximus ad exhibendum elec-
tionis decretum et confirmationem petendam
spatium prorogaverit: tamen hoc intermedio
tempore ab iis curandis, quæ ad Coloniensis
Ecclesie utilitatem spectarent, minime solum
censere voluisse, sequens ostendit Epistola,
Jesu illam, ut in Coloniensis civitatis Societatis
Jesu Collegium se perbenignum ac favorabilem
reddat, anxie hortatur.

« Dilecto filio Salentino, ex comitibus ab
Issemburg, electo Coloniensi ¹.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Societatem Jesu, tanto studio,
cura et diligentia, ad animarum salutem incum-
bere novimus, quemadmodum te quoque scire
credimus, ut non sine singulari Dei providentia
his miseris turbulentisque Ecclesie temporibus
institutam et excitatam fuisse putemus. Quan-
tum enim Vincam Domini Sabaoth vulpecule
depascere, demoliri et devastare student, tan-
tum hi strenui fidei ipsius cultores et operarii
lueri, eam excolere ac propagare, assiduo la-
bore canantur; hæresum vepes extirpando,
vitiorum zizania et quidquid aliud noxium est
evellendo, et quæ fructus ejus multiplicent in-
serendo. Itaque perspecta utilitate multiplici,
quæ ex hac Societate ad Ecclesiam Dei pervenit,
ob illius professionem, pietatem et charitatem,
vitaque ac morum integritatem, intra paucos
annos, adeo hæc Societas crevit, ut nulla fere
sit Christiani nominis provincia, in qua non
aliquot ejus collegia jam fuerint instituta. Uti-
nam autem multo plura extarent, in civitatibus
præsertim et locis in quibus hæresum pestis
serpere cepit! Illis de causis, cum universam
hanc Societatem eximia cura lueri debemus,
tum collegium ejus in civitate Coloniensi exis-
tens dilectioni tuæ diligenter esse duximus
commendandum: vehementer enim lætari de-
bes, quod tale collegium in ipsa civitate ha-
beas, cujus operam adeo tibi opportunam esse
experieris, ad fungendum rite officium, cujus
onus, non sine magna expectatione nostra, sus-
cepisti: ut, si tales muneris tui adjuutores non
haberes, eos, sicuti permulti alii fecerunt, dili-

genter conquirere deberes. Itaque te hortamur,
ut ipsum collegium, ut inservire commode ani-
marum salutem et publicæ utilitati possit, cum
in aliis rebus, tum in instituendis bonis et libe-
ralibus disciplinis, secundum Ordinis sui pro-
batissima instituta, gratia tua complectaris et
ab omnibus molestiis tuearis. Id denique, cum
pro ejus meritis tum etiam pro nostra et Sedis
Apostolicæ reverentia, quam commendatissimam
habeas, et, ut habeat etiam, quæ victui
sunt necessaria, provideas. Datum Romæ, apud
S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI Maii
MDCXVIII. Pontific. nostr. anno tertio ».

Præclarum adeo testimonium, quod de Soci-
etate, sua in hac Epistola tantus Pontifex per-
hibuit, silentio præmit Sacchinus ¹, forte, quod
parum vel nihil apud Salentinum hujusmodi
Pii officium profecerit; et certe non profecisse
indicio esse videntur, quæ ipsemet de eodem
Coloniensi collegio, sub anno sequenti tradit,
cum nempe narrat, ad aggravandam ejusdem
inopiam: « Excitavit Sathan hominem impro-
bum, qui, simulatis nominibus, ingentem sibi
pecuniam deberi a Patribus contendebat. Itaque
totam urbem fœdissimo rumore complebat,
Jesuitas concionatores pariter et inficiatores
mirificos, celebrare publice elemosynas, exer-
cere privatum rapinas, se miserum vivum ab iis
videntemque spoliatum. Quæ, quanquam apud
aquos partium astimatores fidem non invenie-
bant, tamen apud levem et credulam multitu-
dinem non poterant non suspiciosa et religio-
sorum auctoritati non damnosa esse, etc. ». Sic
ille.

Tandem Salentini et Coloniensis capituli
nuntii, cum Romam venissent exhibuissentque
Pontifici jure facte electionis documenta, ejus-
dem confirmationem petiere. Nil erat quod
magis cuperet Pius, quam ut adeo aque postu-
lationi annueret. Habuit nihilominus, quod vi-
cissim ab iis postularet; nimirum, ut quamprimum
novus electus, ad sacrum presbyteratus
Ordinem promoveretur, ut confirmatus a se,
consecrationem episcopalem statim suscipere
posset, et, pallio accepto, cætera deinde Ponti-
ficalia munera obire valeret; et, ut fidei profes-
sionem, ex sacri Concilii Tridentini decreto
emitteret, emissamque electus manu propria
subscriberet, ac deinde suo ac Coloniensis ca-
pituli sigillo munitam, ad se mitteret. Hæc ipse-
met Pontifex, eorum respondens litteris, illis
significavit, cum cæteroque in reliquis, qui-
bus valeret, ipsorum volis ac petitionibus, se
prompto hilarique animo obsecundaturum
edixerit:

« Dilecto filio Salentino, ex comitibus ab
Issemburg, electo Coloniensi ².

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut supra.

² Hist. Societat. Jesu part. 3. lib. 2. pag. 229, n. 116. — ² Ex Archiv. Vaticano.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Quam grata nobis fuerit electio personae tuae, a dilectis filiis capitulo Ecclesiae Coloniensis facta, ex superioribus litteris nostris intelligere potuisti. Id munus abs te debita cum humilitate susceptum fuisse, tanto libentius cognovimus, quanto id, Deo iuvante, omnibus viribus tuis obeundum, ex recentibus tuis litteris, paratorem te esse intelleximus. Ejus electionis decreto, ab ipsius capituli et iisdem tuis procuratoribus accepto, curabimus hic processum fieri, non quo opus sit; etenim sine processu parati essemus electionem adeo nobis probatam confirmare; sed ut morem servemus, qui sine introducendi exempli novi periculo negligi non posset. Professionem vero fidei, ex sacri Concilii Tridentini decreto, istic a te fieri oportet, et manu tua subscriptam, ac tuo ipsiusque capituli sigillo signatam, ad nos mitti. Cipientes autem Ecclesiam Coloniensem, primo quoque tempore, adeo optatos et necessarios ex te fructus percipere; hortamur, ut interim ad presbyteratus Ordinem te promovendum cures, ut, cum primum a nobis confirmatus fueris, palliumque acceperis, pontificale officium ad Dei laudem obire possis ». Et post nonnulla: « De suffraganeo vero tibi concedendo, tuae, cum tempus erit, postulationi satisfacimus; sed ordo postulat, ut prius confirmeris, quam muneris Pontificalis adjutorium accipias. Neque hac in re, neque ulla alia, quae ad Ecclesiae istius eximie nobis dilecte regimen pertinebit, benignitatem nostram unquam, quod quidem expediat, et nostra atque hujus Sanctae Sedis dignitas patietur, requires. Datum Romae, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, xvii Julii m^olxxviii, Pontific. nostr. ann. tertio ».

Ad capitulum Coloniense :

« Dilectis filiis, decano et capitulo Ecclesiae Coloniensis ».

PIUS PAPA V.

« Dilecti etc. Litteras vestras, electionem novi archiepiscopi nuntiantes, una cum electionis decreto, a procuratoribus vestris accepimus. Quae vos rationes impulerint, ad dilectum filium Salentinum ab Isenburg, ex collegio vestro eligendum, ex ipsis litteris cognovimus, ipsamque electionem propter grave testimonium, quod et ab aliis antea, et hoc tempore a vobis de eo habuimus, valde probamus et laudamus. Speramus enim in Domino de tali antifistite per vos Coloniensi Ecclesiae provisum fuisse, qualem ipsius Ecclesiae status, et horum temporum conditio postulat. Ut fructus autem tantopere necessarios Ecclesiae, primo quoque tempore, ex eo percipere possit, hortandus is

est a vobis, ut ad presbyteratum se sine mora promoveri curet, ut, cum primum a nobis fuerit confirmatus, munus consecrationis suscipere, et accepto pallio, pontificale officium obire possit: ad quod nos quoque nostris cum litteris adhortamur. Datum Romae, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xvii Julii m^olxxviii, Pontific. nostri ann. tertio ».

Quod episcopalem consecrationem in longum protrahere, ut supra vidimus, episcopi in Germania hoc tempore consuevissent; ideo urgere novum Coloniensem electum, ut quamprimum presbyter fieret, ac deinde episcopus consecraretur, Pius suum duxit: et sic tandem, post diuturnam propemodum viduitatem, Coloniensis Ecclesiae, quem decebat, sponsum obtinuit. Quod quidem inter praecipua Pii ejusdem, vere sacerdotalis constantiae ac fidei facinora, merito est recensendum, quo, et praesens malum valide repulit, et quibus, ex ipso innumera pravo exemplo oboriri poterant, incommoda, sapienter occurrit. Quis enim episcoporum Germania, licet tam necessario hoc tempore, ut vidimus, emittenda esset, professionem fidei suae emittere voluisset, si Coloniensis archiepiscopus non emisisset? Diximus autem diu pastore Coloniensem Ecclesiam viduatam, quod Fridericus et Comes de Weda ab anno m^olxxiii semiepiscopus tantum ei praefuisset: abdicavit vero se, ut diximus, anno praeterito m^olxxvii; quo tandem, de quo loquimur, Salentinus subrogatus ei fuit, qui episcopatum et ipse, sub anno m^olxxviii, ut suo loco dicetur, munium remisit. Hoc autem anno, ut alias memoratus Gilenus narrat¹, Fridericus de Weda praefatus, altero, nempe a sua abdicatione anno, imo sub ipsa die xxiii Decembris, sub qua ante annum Salentinus ei subrogatus fuerat, e vivis excessit, et apud Dominicanos sepulchrum obtinuit.

107. *Trevirensis archiepiscopus tandem tanquam princeps recipitur.* — Dum vero Pius sollicito episcopum, spiritualia curantem, in Coloniensi Ecclesia adeo eximio studio instituire curat; ut temporalia Ecclesiae suae jura tueatur Trevirensis alter, archiepiscopus pariter et elector, sese gerere ut principem cogitur, ut narrant Thuanus² et alii. Trevirensis siquidem civitas, ut aliae quaedam imperii urbes, libertatem vindicans, principem agnoscere archiepiscopum renuit, eumque ut dominum admittere recusavit: eumque res componi nulla ratione posset, ad vim necessario ventum, et quarto idus Junias, Treviros archiepiscopum obsidione cinxit, quae decem ferme hebdomadas tenuit; quo tempore tres lunas visas fuisse, praefatus Thuanus asserit. Tum demum pax facta, receptusque obedienter archiepiscopus, tanquam

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

² Ut sup. pag. 52. nn. 80. et pag. 470. §. 7. — ² Thuan. Histor. lib. 43. pag. 525.

princeps: eumque causa dissidii fuisset ad imperatorem delata, hic tandem sententiam pro archiepiscopo tulit.

108. *Colloquium Altenburgense inter Lutheranos molles et rigidos, hereticis nocivum, Catholicis vero pernitiale.* — Interea acrior aucta in dies magis atque magis Lutheravorum, inter Lutheranos ipsos, dissensio est: nam eorum alii *Molles* vocati, ut Philippus et Eberus, cum reliquis scholae Wirtembergensis; alii *Rigidi*, ut Gallus, Flacius, Merlinus; illi in doctrina scriptisque Lutheri nonnulla ad moderationem revocanda putabant; isti vicissim anathema maranatha pronuntiabant, quod iota unum aut apicem vel addendum vel adimendum omnibus Lutheri scriptis minime arbitrarentur, lanquam sacrosanctum esset, quidquid novus ille propheta vel scripsisset vel pronuntiasset. Ad componendas idcirco has turbas, hoc anno Altenburgae colloquium institutum est, in quo, quae acta fuerint, libeat hic proferre, ex praeslantissimo viro Nicolao Sander¹ Anglo, qui contra idem colloquium in sex libros distributum insigne admodum volumen edidit, in quo haec habentur:

« Anno a partu Virginis sexagesimo octavo super millesimum et quingentesimum, ex praescripto illustrissimorum principum, hinc Augusti Saxoniae ducis et electoris: inde Joannis Guilielmi tantum Saxoniae ducis, tam sex electorales, tam alii totidem Saxonii theologi convenerunt Altenburgae, quod est Saxoniae oppidum, ut certis legibus, arbitris et notariis, in eam rem constitutis, inter se conferrent, de quibusdam corruptelis emendandis, quae in Ecclesiae Augustanae Confessione addictas, dicebantur irrepserisse, maxime circa Justificationis et alios praeterea duos articulos, unum de libero arbitrio, alterum de Adiaphoribus.